PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
Governo do Estado do Espirito Santo
PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADO
15/10/2025 09:16:56
Pregão Eletrônico Nº 000028/2025 - 18/09/2025 - Processo Nº 006311/2025
Código Especificação Valor TotalQuantidade UnitárioUnidadeÍtem(*) Lote
00012305
BOLA DE VOLEIBOL

BOLA PARA FUTVOLEI
contendo no mínimo as seguintes especificações: bola para futvolei,
confeccionada em pu, com 68 cm a 69 cm de circunferência,
pesando entre 420 e 445 gramas, contendo em seu interior câmara
em butil, dupla laminação, gomos termossoldados, miolo de silicone,
removível e lubrificado, aferida. com selo bola oficial de futevôlei.
348,006,00 58,000UND.00009 00009
00014924
BOLA PARA HANDBALL MATRIZADA TAM. 1 OFICIAL
contendo no mínimo as seguintes especificações: bola para
handball, para equipes femininas entre 8 e 14 anos e masculinas
entre 8 e 12 anos, bola costurada à mão com 32 gomos,
confeccionada em pvc texturizada para grip, miolo removível,
câmara butil para maior retenção de ar, com 50 - 52 cm de
circunferência, pesando entre 290 - 330 g. com selo da cbhb ou ihf.
400,0010,00 40,000UND.00010 00010
00019161
BOLAS DE BASQUETE TAMANHO 5 (INFANTIL) PESO: 450-500G,
CIRCUNFERÊNCIA: 72-74CM
tamanho: nº 5 (padrão infantil e categorias de base)

Governo do Estado do Espirito Santo
PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADO
15/10/2025 09:16:56
Pregão Eletrônico Nº 000028/2025 - 18/09/2025 - Processo Nº 006311/2025
Código Especificação Valor TotalQuantidade UnitárioUnidadeÍtem(*) Lote
atividades de iniciação esportiva e recreação infantil
educação física escolar (infantil e primeiros anos do fundamental)
trabalhos de coordenação motora, jogos cooperativos e
psicomotricidade.
00019171
BOLSA/SACOLA PORTA BOLA
desenho do tecido: liso.
cor: preta.
material: nylon
capacidade para 06 bolas.
244,004,00 61,000UND00013 00013
00016737
BOMBA PARA ENCHER BOLA
contendo no mínimo as seguintes especificações: tubo
confeccionado em policarbonato. haste: confeccionada em acrilato
nitrílica butadieno estireno. t handle: polipropileno - fechos: acrilato
nitrílica butadieno estireno. acompanha mangueira flexível
rosqueável e duas agulhas, também rosqueáveis. dimensões: (a x l
x p): 21cm x 03cm x 03cm. peso de 80g a 100g.
77,646,00 12,940UND00014 00014
00015433
CONE DE SINALIZACAO
cone de sinalização, em pvc, 75cm de altura, com faixa refletiva.
227,646,00 37,940UND.00015 00015
00012341
CONE MEDIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM
flexivel, material composto de pvc, na cor laranja.
174,9030,00 5,830UND.00016 00016
00016746
CONE TIPO PRATO EM PVC
próprio para o auxílio em treinamento de futebol, com no mínimo 19
cm de diâmetro.
89,4030,00 2,980UND00017 00017
00019180
CONJUNTO DE GINÁSTICA MOVIMENTO CORPORAL E ATIVIDADES
DE PSICOMOTRICIDADE COM 62 PEÇAS.
quantidade: 62 peças variadas, combinando materiais para

material: madeira e plástico resistentes e seguros, adequados para
uso infantil.
cor: colorido, com peças vibrantes para estímulo visual e fácil
identificação.
peso aproximado: 13kg
idade recomendada: a partir de 3 anos.
características:
design ergonômico e seguro para crianças.
peças leves e duráveis, próprias para uso escolar e recreativo.
variedade de equipamentos para trabalhar coordenação motora,
equilíbrio e habilidades físicas.
847,621,00 847,620UND00018 00018
00016748
ESCADA DE AGILIDADE PROFISSIONAL
contendo no mínimo as seguintes especificações: escada de
59,962,00 29,980UND00019 00019
2
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
Governo do Estado do Espirito Santo
PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADO
15/10/2025 09:16:56
Pregão Eletrônico Nº 000028/2025 - 18/09/2025 - Processo Nº 006311/2025
Código Especificação Valor TotalQuantidade UnitárioUnidadeÍtem(*) Lote
circuito e treinamento de agilidade desenvolvida com 09 degraus, em
material nylon, com as dimensões 3,95 x 0,58 cm (cxl), peso: 300
gramas.
00019158
ESTACAS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE E CIRCUITO 1,62 M
COR VERMELHO EM  PVC
material: pvc de alta resistência e flexibilidade
comprimento: 1,62 metros.
cor: vermelha (padrão visual para demarcação esportiva).
diâmetro: aproximadamente 25 mm (1 polegada), podendo variar
conforme fabricante.
ponta: base para fixação no solo.
uso: indicada para montagem de circuitos de treinamento funcional,
treinos de agilidade, pliometria e demarcação de percurso em
atividades esportivas.
340,0010,00 34,000UND00020 00020
00016653
FITA DE MARCAÇÃO PARA FUTEVOLEI
confeccionada em 100 % polipropileno, largura de 4 cm, dimensões
da quadra 18 x 09 metros, ilhós em todas as extremidades e no

1 goleiro com suporte e base móvel, em acrílico ou material plástico
resistente.
1 bolinha padrão oficial para futebol de mesa, confeccionada em
material plástico rígido.
1 palheta ou palheta dupla para impulsionar os botões, feita em
acrílico ou plástico resistente.
1 trave
267,6020,00 13,380UND00023 00023
00019165
JOGO TACOBOL TACOS DE MADEIRA + 2 CASINHAS + 4 BOLAS
componentes do conjunto:
2 tacos de tacobol em madeira maciça, acabamento liso e resistente
2 casinhas (alvos) fabricadas em madeira, com base estável para
fixação no chão ou superfície plana
4 bolas (material e tamanho padrão para tacobol, geralmente
120,004,00 30,000UND00024 00024
3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
Governo do Estado do Espirito Santo
PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADO

embalagem: embalagem em tubo rígido contendo de 12 (doze)
247,5015,00 16,500KIT00026 00026
4
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
Governo do Estado do Espirito Santo
PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADO
15/10/2025 09:16:56
Pregão Eletrônico Nº 000028/2025 - 18/09/2025 - Processo Nº 006311/2025
Código Especificação Valor TotalQuantidade UnitárioUnidadeÍtem(*) Lote
unidades. normas de referência: produto fabricado em
conformidade com as normas da bwf (badminton world federation)
e/ou confederação brasileira de badminton (cbbd).
00012911
PETECA SINTETICA FEITA DE NYLON
com base esférica feita decortiça ou poliuretano .
239,6020,00 11,980UND.00027 00027
00019164
PRANCHETA TÁTICA MAGNÉTICA PARA TREINADOR DE FUTSAL.
tipo: prancheta tática magnética - modelo para futsal
dimensões aproximadas: 35 cm x 22 cm (podendo variar conforme o
fabricante)
material:
base em mdf, alumínio leve ou material plástico rígido de alta
durabilidade
superfície em pvc com acabamento liso e resistente, com impressão
do campo de futsal em escala reduzida
recursos:
superfície magnética para fixação de peças representativas
(jogadores e bola)
ímãs coloridos (geralmente 12 a 15 peças) representando os atletas
e a bola
caneta tipo marcador (branca ou preta), com apagador acoplado
(uso sobre superfície tipo quadro branco)
acessórios inclusos:
conjunto de ímãs (mínimo 12 unidades)
caneta com apagador
bolsa ou alça para transporte (opcional)
222,002,00 111,000UND00029 00029
00019230
RAQUETE OFICIAL DE BADMINTON
raquete de badminton – padrão oficial. material da estrutura:
fabricada em alumínio, liga de grafite ou aço carbono, com
construção resistente e leve, visando maior durabilidade e fácil
manuseio por alunos de diferentes faixas etárias. peso: peso total
entre 80g a 100g (peso sem corda), considerado leve e de fácil
manejo para o público escolar ou recreativo. cabeça da raquete:
formato isométrico ou ovalado, com área ampliada de batida (sweet
spot), proporcionando melhor controle e precisão. empunhadura
(grip): empunhadura anatômica com revestimento em poliuretano
(pu), pvc ou material similar, antiderrapante e confortável para o uso
prolongado. cordas: já encordoada de fábrica com cordas de nylon,
com tensão média de 18 a 22 libras, adequada ao público iniciante,
escolar ou de treinamento. comprimento total: entre 66 cm e 68 cm,
conforme as especificações da badminton world federation (bwf).
acabamento: pintura resistente, com proteção contra corrosão e
desgaste. todas as bordas devem ser arredondadas, sem rebarbas
ou partes cortantes. uso recomendado: indicado para uso em
ambientes internos (quadras cobertas) e externos, por alunos
iniciantes, praticantes recreativos e treinamentos escolares. normas
de referência: produto fabricado conforme padrões da bwf
(badminton world federation) e/ou confederação brasileira de
badminton (cbbd).
350,0010,00 35,000UND00030 00030
00016744
RAQUETE PARA TÊNIS DE MESA
contendo no mínimo as seguintes especificações: profissional estilo
clássico, de madeira revestida, oficial, medindo aproximadamente

espessura reforçada, mínimo 0,8 mm, resistente ao tensionamento.
cor da rede: cor padrão: preta ou vinho (marrom avermelhado
escuro), de acordo com os padrões internacionais. fita superior:
possuir faixa (cinta) superior confeccionada em tecido resistente
(preferencialmente poliéster ou lona sintética), com largura mínima
de 3,5 cm. deve conter passagem para o cabo de sustentação
(corda de tensionamento). fios laterais e inferior: laterais e parte
inferior com acabamento reforçado para evitar desfiamento. sistema
de fixação: acompanha corda ou cabo de nylon, de alta resistência,
para fixação e tensionamento nos mastros. uso indicado: apropriada
para uso em ambientes internos (indoor) e externos (outdoor), com
resistência a intempéries. normas de referência: produto fabricado
conforme as normas da badminton world federation (bwf) e/ou da
confederação brasileira de badminton (cbbd). garantia: garantia
mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação.
259,962,00 129,980UND00033 00033
00016741
REDE PARA FUTEBOL SOCIETY (PAR)
contendo no mínimo as seguintes especificações: em medidas
oficiais, confeccionada em nylon de filamento contínuo de 4,0 mm,
com nós, malha de aproximadamente 16 cm x 16 cm, na cor branca,
medindo 5,20 m de comprimento por 2,30 m de altura e profundidade
de 1,5 m.
520,002,00 260,000PAR00034 00034
00016742
REDE PARA FUTSAL (PAR)
contendo no mínimo as seguintes especificações: composto de fio
de polietileno trançado; malha 010 x 0,10m; fio 4mm; na cor branca;
comprimento: 3,00m; altura 2,00m.
318,002,00 159,000PAR00035 00035
00013841
SUPORTE COM REDE PARA TENIS DE MESA
sistema de presilha por rosca. uso
profissional. composição: suporte de ferro/ rede de algodão. peso
liquido aproximado: 1,7kg. dimensões aproximadas 15x1,75x3cm.
120,002,00 60,000UND.00036 00036
00019232
JOGO DE UNIFORME COMPLETO PARA FUTSAL (14 PEÇAS)
composto por 14 kits individuais, contendo camisa, calção e meião,
destinados à prática esportiva em quadra.
composição do jogo de uniforme:
o jogo completo deverá conter 14 (quatorze) kits com as seguintes
peças:
14 camisas de futsal (sendo 12 de linha e 2 de goleiro);
14 calções de futsal (sendo 12 de linha e 2 de goleiro);
14 pares de meiões esportivos (correspondentes a cada uniforme).
3.196,004,00 799,000JOGO00038 00038
6
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
Governo do Estado do Espirito Santo
PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADO

haver tolerância de ±5%).
identificação das cores: cores vivas e de alta visibilidade, para fácil
diferenciação entre as equipes durante as atividades.
acabamento: viés de reforço nas bordas com costura dupla para
garantir maior durabilidade.
peso aproximado: máximo de 150g por unidade.
00016743
REDE DE VOLEIBOL OFICIAL
contendo no mínimo as seguintes especificações: em
seda/polipropileno *(pp): medindo 10m x 1m; fio de 2mm na cor
preta; malha de 10x10cm; modelo oficial; acabamento proteção ultra
violeta; ilhós metálico e revestimento sintético nas pontas para
amarração; com 2 faixas (sup 7cm e inf 5cm) em lona branca com
costuras duplas rebatidas reforçadas nas pontas; na cor fios
pretos e lonas brancas.
319,962,00 159,980UND00040 00040
13.858,39
8